phận xã Yên Đồng, Ý Yên, tỉnh Nam Định. Lễ hội Phủ Quảng Cung được

tổ chức từ ngày mùng 1 đến mùng 10 tháng 3 âm lịch.

Theo ghi chép trong Vân Hương Thánh Mẫu tam thế giáng sinh sự

tích thì “Thánh Mẫu Liễu Hạnh” giáng sinh lần thứ nhất vào đêm mùng 6

tháng 3 năm Giáp Dần (1434) thời Lê Thái Tông, hoá thân đêm mùng 2

tháng 3 năm Quý Tỵ (1473) thời Hồng Đức thứ tư tại ấp Quảng Nạp, tổng

Vỉ Nhuế, huyện Đại An, phủ Nghĩa Hưng, (Nam Định). Bà giáng sinh lần

thứ hai vào năm Đinh Tỵ (1557) và hoá ngày mùng 3 tháng 3 năm Đinh

Sửu (1577) tại thôn Vân Cát, xã An Thái, huyện Thiên Bản (nay là xã Kim

Thái, huyện Vụ Bản (Nam Định). Nhân dân lập đền thờ Thánh Mẫu tại đây

gọi là Phủ Giầy. Lần thứ ba, bà giáng sinh vào ngày 10 tháng 10 Kỷ Sửu

(1609) tại đất Tây Mỗ, huyện Nga Sơn, Thanh Hoá và hoá ngày 23 tháng

Yên Đồng, huyện Ý Yên (Nam Định) được xây dựng trên nền nhà sinh ra

Thánh Mẫu Liễu Hạnh ngay sau khi bà mất. Phủ được tu sửa nhiều lần, đến

năm Duy Tân thứ năm (1911) được tôn tạo to đẹp và trang nghiêm. Trong

Phủ vẫn còn đôi câu đối ghi lại dấu ấn này: “Hồng Đức tứ niên sơ lập miếu/

Duy Tân ngũ tuế sửa linh từ”. Do tác động của thiên nhiên, giặc dã và

chiến tranh, Phủ bị xuống cấp. Năm 1994, Phủ Quảng Cung được phục

dựng lại trên nền đất phủ xưa bằng nguồn kinh phí của tỉnh, huyện, xã và

Công văn số 09/PVHTT ngày 18/3/2016 của Phòng Văn hóa –

Thông tin huyện Ý Yên và Công văn số 250/SVHTTDL-PNVVH ngày

21/3/2016 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định về việc bổ

sung nghi lễ “rước nước” vào Kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống Phủ

Quảng Cung ngày 4/3 âm lịch (tức ngày 10/4/2016) rước nước từ sông Đáy

về Phủ Quảng Cung vào dịp lễ hội truyền thống; đảm bảo an toàn về tính

mạng, tài sản của nhân dân trong suốt quá trình diễn ra lễ hội.

Công văn số 08/VHTT ngày 01/04/2016 của Phòng VHTT huyện Ý

Yên về hướng dẫn xã Yên Đồng tổ chức lễ hội truyền thống Phủ Quảng

Cung.

hình quảng cáo, quảng bá cho lễ hội.

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 17/3/2017 của UBND

xã Yên Đồng về việc “Tổ chức lễ hội truyền thống Phủ Quảng Cung năm

2017” và thực hiện nghị quyết tháng 3 năm 2017 của BCH Đảng bộ xã

và UBND xã Yên Đồng về việc tổ chức lễ hội Phủ Quảng Cung năm

Đinh Dậu 2017. Kế hoạch nêu rõ việc tổ chức lễ hội phải trang nghiêm,

trọng thể, đảm bảo tính truyền thống, mang tính cộng đồng và gắn với

các hoạt động lễ hội nhằm tôn vinh di sản “Tín ngưỡng thờ Mẫu” của

nhân dân địa phương và các vùng lân cận. Đồng thời tổ chức các hoạt